产 品 说 明 书
（WTM101-RS 称重模块）
版本 v1.3
山东瑞因思仪器有限公司
官方网站：www.riins.com    服务电话：400-001-3033
1
产品概述

 使用温度范围：-40℃～+70℃；
 存储温度范围：-60℃～+90℃；
型号说明：
型号 说明
WTM101-RS1 RS485 MODBUS 通讯，单通道采样
2
接口说明
拨码开关定义说明
地址拨码开关定义：
S5 S4 S3 S2 S1 功能说明
0 0 0 0 0 地址无效
0 0 0 0 1 地址 1
0 0 0 1 0 地址 2
0 0 0 1 1 地址 3
-- -- -- -- -- --
1 1 1 1 1 地址 31
0 表示 OFF，1 表示 ON。
波特率拨码开关定义：
S7 S6 功能说明
0 0 波特率为 9600
0 1 波特率为 19200
1 0 波特率为 38400
1 1 波特率为 115200
0 表示 OFF，1 表示 ON。
S8 为校验为设置：ON 为偶校验，OFF 为无校验。
3
供电及通讯端子说明
 传感器端子说明
端子标号 功能说明
VCC 模块供电正极，直流 12-24V
GND 模块供电负极
SH 屏蔽线
B RS485 通讯负极，B 端
A RS485 通讯正极，A 端
端子标号 功能说明
EX+ 传感器激励正极
SI+ 传感器信号正极
SI- 传感器信号负极
EX- 传感器激励负极
SH 传感器屏蔽端
4
通讯指令
模块采用 MODBUS-RTU 协议二进制方式通讯，串行数据格式为：
起始位：1 位                              字  长：8 位
奇偶位：无校验/偶校验（默认偶校验）       停止位：1 位
波特率：可选（默认 115200 或 19200）
以下为常用的指令实例（忽略起始、停止位以及 CRC 校验）：
 重量数据读取指令实例：
命令：     01               03              00  28         00 02
解释：  模块地址     读保持寄存器命令     寄存器首地址    寄存器个数
十六进制 0x01 即模块的默认地址 01，功能码 0x03 是读取寄存器的指令，地址 0x0028 为测量值
寄存器首地址，0x02 表明寄存器数量是 2（共 4 个字节）。
 更改采样频率指令实例：
命令：     01             06              00  41           00 04
解释：  模块地址       写寄存器命令      寄存器地址      写入的值
0x0041 地址对应的是“采样频率 ICR”，所以上面命令是将采样频率寄存器改写为 4 次/秒。寄存器
详情请查看附后的“寄存器参数表”。
0 D0 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 P 1
起始位 停止位 奇 偶 校 验8 位数据